ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK PÉK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND               Đăk Pék, ngày        tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên

 địa bàn xã Đăk Pék năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 3201/STC-QLN ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Sở

Tài chính về việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện 03 Chương trình MTQG trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo tình hình triển khai thực hiện các Chương

trình MTQG trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Khái quát về mục tiêu, nhiệm vụ, công tác chỉ đạo điều hành thực hiện

các chương trình

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Công tác kiện toàn, thành lập Ban Chỉ đạo cấp tại địa phương trước và sau

sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp: Trước khi sáp nhập, Ủy ban

nhân dân xã Đăk Pék và Ủy ban nhân dân thị trấn (cũ) đã thành lập Ban chỉ đạo thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và ban hành Quy chế

hoạt động của Ban Chỉ đạo để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình

trên địa bàn. Sau sáp nhập, Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék mới đã thành lập Ban chỉ

đạo các Chương trình MTQG trên địa bàn xã1.

- Trên cơ sở các Quyết định của UBND tỉnh2, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành

quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế

hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm

2025) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Đăk Pék để triển

khai thực hiện3.

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu

2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

 - Kết quả thực hiện các chỉ tiêu:

+ Ước giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giảm còn dưới

4%.

+ Số mô hình, dự án được phê duyệt là 03 dự án, đạt 100 % so với kế hoạch.

+ Tỷ lệ % người có khả năng lao động, có nhu cầu thuộc hộ nghèo, hộ trên địa

1 Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 27/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék về việc thành lập Ban chỉ

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Pék giai đoạn 2021-2025
2 Các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 17/9/2025; Quyết định số 83/QĐ-

UBND ngày 17/9/2025; Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22/9/2025.
3 Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2025; Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10

năm 2025 của UBND xã Đăk Pék

2

bàn xã được hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất đạt 100% kế hoạch.

+ Tỷ lệ % cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức

về công tác giảm nghèo đạt 100% so với kế hoạch.

+ Tỷ lệ % người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm

y tế đạt 100 % so với kế hoạch.

+ Tỷ lệ % trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 100%

so với kế hoạch.

+ Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 97%

so với kế hoạch.

+ Tỷ lệ % hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông,

internet so với kế hoạch đạt 100% so với kế hoạch.

2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Các tiêu chí nông thôn mới xã Đăk

Pék đạt 9,0 tiêu chí/xã; thu nhập bình quân của người dân nông thôn đạt 55 triệu

đồng/năm.

- Đối với thôn nông thôn mới: Thôn Pêng Siêl đạt 8/10 tiêu chí; thôn Đăk Ven

đạt 6/10 tiêu chí; Thôn Đăk Xanh đạt 9/10 tiêu chí.

2.3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn năm 2025 hiện nay mới phân bổ

nên chưa có cơ sở đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2025.

II. Công tác phân bổ vốn, tiến độ thực hiện và kết quả giải ngân vốn đầu

tư công năm 2025

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

1.1. Về kế hoạch vốn đầu tư công:  Xã Đăk Pék không được phân bổ vốn đầu

tư thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

1.2. Về kế hoạch vốn sự nghiệp: Tổng vốn giao: 1.340,302 triệu đồng, trong

đó:

- Năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 150,102 triệu

đồng.

- Năm 2025: 1.190,2 triệu đồng

1.3. Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp (đến thời điểm báo cáo và ước giải

ngân đến ngày 30/12/2025):

- Năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: Giải ngân đến

30/9/2025 là 24,319 triệu đồng. Ước giải ngân đến 30/12/2025: 130 triệu đồng, đạt

86,6%.

- Năm 2025: Giải ngân đến 30/9/2025: 587,32 triệu đồng. Ước giải ngân đến

30/12/2025: 1.170 triệu đồng, đạt 98%

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

2.1. Về kế hoạch vốn đầu tư công: Năm 2025: 773 triệu đồng

2.2. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công (đến thời điểm báo cáo và ước giải

ngân đến ngày 31/12/2025): Năm 2025: Giải ngân đến 30/9/2025: 672,52 triệu đồng.

3

Ước giải ngân đến 30/12/2025 đạt 772,52 triệu đồng; Ước đạt 99,9% kế hoạch vốn.

2.3. Về kế hoạch vốn sự nghiệp: Tổng kế hoạch vốn giao: 555,765 triệu đồng,

trong đó:

- Năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 195,765 triệu

đồng.

- Năm 2025: 360 triệu đồng.

2.4. Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp (đến thời điểm báo cáo và ước giải

ngân đến ngày 30/12/2025):

- Năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 0 triệu đồng.

- Năm 2025: Giải ngân đến 30/9/2025: 304,598 triệu đồng. Ước giải ngân đến

30/12/2025 đạt 325 triệu đồng. Ước đạt 90,7% kế hoạch vốn.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi

3.1 Tổng kế hoạch vốn đầu tư công thực hiện năm 2025: Trên cơ sở Quyết

định số 83/QĐ-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 về trước kéo dài sang năm

2025). Hội đồng nhân dân xã đã ban hành Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày

10/10/20254, tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2025 là: 2.707 triệu đồng, trong đó:

- Kế hoạch vốn năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025:

232,6 triệu đồng.

- Kế hoạch vốn năm 2025: 2.474 triệu đồng.

3.2 Kết quả giải ngân vốn đầu tư công (đến thời điểm báo cáo và ước giải

ngân đến ngày 31/12/2025): Chưa giải ngân, ước giải ngân đến 31/12/2025 là 90%

kế hoạch vốn giao (cụ thể kèm theo phụ lục).

          3.3 Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc chương trình trên địa bàn

3.3.1 Dự án thành phần 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản

xuất, nước sinh hoạt.

- Bố trí, phân bổ nguồn lực:

+ Kế hoạch vốn năm 2025: Đến thời điểm hiện tại chưa bố trí5.

+ Vốn năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 229,3 triệu

đồng.

- Tiến độ thực hiện: Mới phân bổ vốn, chuẩn bị triển khai thực hiện.

- Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân.

3.3.2 Dự án thành phần 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất,

đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp

công của lĩnh vực dân tộc:

- Bố trí, phân bổ nguồn lực:

+ Kế hoạch vốn năm 2025: 2.000 triệu đồng.

4 Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm

2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện các chương trình MTQG trên địa

bàn xã Đăk Pék
5 Đang chờ tỉnh phân bổ lại từ kế hoạch vốn giao cho cấp huyện (cũ) thực hiện

4

+ Vốn năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 3,4 triệu

đồng.

- Tiến độ thực hiện: Đã triển khai thực hiện.

- Số dự án khởi công mới năm 2025: 01 dự án: Đường đi KSX từ ngã ba rẫy

nhà bà Y Bắc đến rẫy ông A Den thôn Đăk Ra.

- Kết quả giải ngân: Đã giải ngân 1.984 triệu đồng.

3.3.3 Dự án thành phần 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

- Bố trí, phân bổ nguồn lực:

+ Kế hoạch vốn năm 2025: 474 triệu đồng

+ Vốn năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: Không có.

- Tiến độ thực hiện: Mới phân bổ vốn, chuẩn bị triển khai thực hiện.

- Số dự án khởi công mới năm 2025: 03 dự án nhà rông: Xây dựng nhà rông

thôn Đăk Poi thị trấn; Xây dựng nhà rông thôn Đăk Nớ; Xây dựng nhà rông thôn

Chung Năng thị trấn Đăk Glei.

- Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân.

3.4 Về kế hoạch vốn sự nghiệp:

- Trên cơ sở Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 về việc phân bổ

kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa

bàn xã Đăk Pék, tổng kinh phí thực hiện năm 2025: 7.383 triệu đồng, trong đó:

- Năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 4.395 triệu

đồng.

- Năm 2025: 2.988 triệu đồng.

3.5 Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp (đến thời điểm báo cáo và ước giải ngân

đến ngày 30/12/2025): Đến thời điểm báo cáo đã giải ngân được: 932 triệu đồng,

ước thực hiện giải ngân đến 30/12/2025 là 60% kế hoạch vốn.

- Năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025: 30 triệu đồng.

- Năm 2025: 902 triệu đồng.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo).

4. Khó khăn vướng mắc

- Kế hoạch năm 2025 được huyện Đăk Glei (cũ) phân bổ vào cuối tháng 5, do

đó phần lớn các nội dung thực hiện Chương trình chưa kịp triển khai thực hiện.

- Sau sáp nhập bộ máy quản lý, Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý Chương trình

MTQG ở cơ sở thay đổi, dẫn đến thay đổi về phân công nhiệm vụ, thiếu hệ thống cơ

sở dữ liệu thống nhất phục vụ theo dõi, đánh giá kết quả chương trình sau sáp nhập.

Vì vậy, sau khi sáp nhập, đến nay trên địa bàn xã Đăk Pék mới phân bổ vốn6.

5. Đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị UBND tỉnh sớm phân bổ vốn cấp huyện (cũ) chuyển về cấp xã mới

để sớm triển khai thực hiện7.

- Đề nghị Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh hằng

6 Vốn trước khi sát nhập giao cho xã Đăk Pék (cũ), thị trấn (cũ) thực hiện.
7 Nội dung này UBND xã Đăk Pék đã báo cáo tại báo cáo số 184/BC – UBND ngày 13/9/2025, với tổng kinh

phí đề nghị: 1.328 triệu đồng (gửi kèm theo)

5

năm tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ cơ sở sau sáp nhập nhằm thống nhất

quy trình, nâng cao hiệu quả quản lý các Chương trình MTQG trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo tình hình thực hiện và kết quả giải ngân

vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn,  báo cáo Sở Tài chính biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đăng Dự

		2025-10-31T12:47:47+0700

		2025-10-31T13:28:23+0700

		2025-10-31T13:28:23+0700

		2025-10-31T13:28:23+0700

		2025-10-31T13:28:23+0700